
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 72 del 05/03/2024

Oggetto : COMMISSIONE COMUNALE DI CONTROLLO DELLA RILEVAZIONE 
DEI PREZZI AL CONSUMO: COMPOSIZIONE, MODIFICA E RINNOVO 
COMPONENTI.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di Marzo, alle ore 13:19, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Assente
Gianfreda Kristian Assessore Assente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Assente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 6 - Totale assenti n. 4

Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario GeneraleDott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  72  del 05/03/2024  2

Gli Assessori Montini e Morolli partecipano in videoconferenza in conformità a quanto previsto dalle 
Linee Guida approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 06/09/2022.

OGGETTO: Commissione Comunale di Controllo della Rilevazione dei Prezzi al Consumo: 
composizione, modifica e rinnovo componenti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Istat provvede ad elaborare gli indici dei prezzi al consumo, attraverso la 
rilevazione dei prezzi elementari di prefissati tipologie di prodotti, allo scopo di osservarne la dinamica 
sul mercato nel passaggio dal settore delle imprese a quello delle famiglie;

PRESO ATTO che la rilevazione dei prezzi al consumo è sancita dalla legge 2421/1927, 
confermata dalla legge 621/1975 e ribadita dal D.Lgs. 322/1989, che è obbligatoria per tutti i Comuni 
capoluogo di provincia e che il Comune di Rimini ha attivato la rilevazione dall’anno 2002;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 503 del 05.11.2002 con la quale è stata costituita la 
Commissione Comunale di Controllo della Rilevazione dei Prezzi al Consumo, in base alle disposizioni 
di cui al R.D.L. n.222/1927, convertito nella Legge n. 2421 del 12.12.1927 ed alla Legge n. 621 del 
26.11.1975 e la delibera di G.C. n. 61 del 02/03/2021 con la quale è stata modificata e rinnovata la 
composizione della Commissione Comunale di Controllo della Rilevazione dei Prezzi al Consumo;

VISTA la nota dell’Istituto Nazionale di Statistica Prot. n. 5308 del 26 luglio 2005 con la quale 
è stata precisata la composizione delle commissioni, che devono essere composte nel seguente modo:

a) il Sindaco o suo delegato, che la presiede;
b) un Ispettore del Lavoro nominato dall’Ispettorato del Lavoro competente per territorio;
c) il Dirigente dell’Ufficio di statistica della Camera di Commercio competente per territorio o suo 

delegato;
d) esponenti delle Associazioni rappresentative dei datori di lavoro in numero non superiore a tre;
e) esponenti delle Associazioni rappresentative dei lavoratori in numero uguale rispetto a quello 

dei datori di lavoro;
f) il responsabile dell’Ufficio di statistica del comune o suo delegato, con funzioni, anche, di 

relatore;
e che la Commissione è coadiuvata da una segreteria composta da personale dell’Ufficio comunale di 
statistica;

VISTA la comunicazione dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Rimini Prot. n. 2688 del 
19/01/2024, con la quale viene data comunicazione che il membro effettivo Dr. Marcello Montaruli è 
confermato nelle sue funzioni, mentre il membro supplente Sig. Giovanni Gabriele sarà sostituito dal 
Dr. Antonio Bartoli, in caso di assenza del titolare (membro effettivo);

VISTA la comunicazione della Camera di Commercio della Romagna di Forlì-Cesena e di 
Rimini del 14/02/2024 con la quale viene data comunicazione che il membro effettivo Dr. Maurizio 
Pecorella verrà sostituito nelle sue funzioni dal Dr. Massimo Spighi e che come membri supplenti oltre 
al Dr. Daniele Fabbri, potranno essere presenti in caso di assenza del membro effettivo la Sig.ra Maria 
Cristina Montanari, la Sig.ra Debora Meli e la Sig.ra Chiara Celletti;



Deliberazione di G.C. n.  72  del 05/03/2024  3

VISTA la comunicazione e-mail della Federconsumatori per la Camera del Lavoro Territoriale 
CGIL di Rimini del 22/02/2024 con la quale viene data comunicazione che la Sig.ra Sara Benedetti, 
quale membro effettivo, sarà sostituita dal Sig. Graziano Urbinati e che il membro supplente Sig.ra 
Sara Benedetti sarà sostituito dal Sig. Graziano Urbinati;

RILEVATO che occorre procedere alla modifica ed al rinnovo dei componenti della 
Commissione Comunale di Controllo della Rilevazione dei Prezzi al Consumo così come definita con 
delibera di G.C. n. 61 in data 02/03/2021;

TENUTO CONTO che, a seguito delle precedenti comunicazioni, la nuova composizione della 
Commissione in oggetto, risulta costituita dai seguenti nominativi:

1) per l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Rimini il Dr. Marcello Montaruli quale membro 
effettivo e il Sig. Antonio Bartoli, quale membro supplente;

2) per la Camera di Commercio della Romagna di Forlì – Cesena e di Rimini il Sig. Massimo 
Spighi quale membro effettivo e il Dr. Daniele Fabbri, la Sig.ra Maria Cristina Montanari, la 
Sig.ra Debora Meli e la Sig.ra Chiara Celletti quali membri supplenti;

3) per l’Associazione Confcommercio Imprese per l’Italia della Provincia di Rimini la Dott.ssa 
Claudia Zangheri quale membro effettivo, la Dott.ssa Karin Sanchini quale membro supplente, 
in rappresentanza della categoria dei datori di lavoro;

4) per la Confesercenti Provinciale di Rimini il Sig. Stefano Zannoni quale membro effettivo e il 
Sig. Righini Paolo quale membro supplente, in rappresentanza della categoria dei datori di 
lavoro;

5) per la Confindustria Romagna il Sig. Gianluca Gabellini quale membro effettivo e la Sig.ra 
Daniela Faitanini quale membro supplente, in rappresentanza della categoria dei datori di lavoro;

6) per la Federconsumatori - Camera del Lavoro Territoriale CGIL di Rimini il Sig. Graziano 
Urbinati, quale membro effettivo e la Sig.ra Sara Benedetti quale suo sostituto, in 
rappresentanza della categoria delle associazioni dei lavoratori;

7) per la Camera Sindacale Territoriale (CST) UIL di Rimini il Sig. Marches Claudio quale 
membro effettivo e il Sig. Saverio Messina quale suo sostituto, in rappresentanza della categoria 
delle associazioni dei lavoratori;

8) per la CISL Romagna - Adiconsum Romagna il Sig. Fulvio Biondi quale membro effettivo e la 
Dr.ssa Stefania Battistini quale suo sostituto, in rappresentanza della categoria delle 
associazioni dei lavoratori;

DI DARE ATTO che la partecipazione alla Commissione non comporta la corresponsione di 
alcun compenso e pertanto nessun onere a carico del Comune;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente “Settore Servizi Civici” ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di 
Contabilità, allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale), 
ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di cui trattasi, 
allegata al presente atto;



Deliberazione di G.C. n.  72  del 05/03/2024  4

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art.5, comma 3 del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI MODIFICARE, a seguito delle comunicazioni Prot. n. 2688 del 19/01/2024 
dell’Ispettorato del Lavoro, della comunicazione della Camera di Commercio della Romagna di 
Forlì-Cesena e di Rimini del 14/02/2024, della comunicazione e-mail Federconsumatori per la 
Camera del Lavoro Territoriale CGIL di Rimini del 22/02/2024, la composizione della 
Commissione Comunale di Controllo della rilevazione dei prezzi al consumo definita nella 
delibera di G.C. n. 61 del 02/3/2021, in base alle disposizioni di cui al R.D.L. n. 222/1927, 
convertito nella Legge 18.12.1927 n. 2421 ed alla legge 26.11.1975 n. 621 e successive 
modifiche apportate dalla nota dell’Istituto Nazionale di Statistica Prot. n. 5308 del 26 luglio 
2005, sostituendo il membro supplente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Rimini Sig. 
Giovanni Gabriel con il Dr. Antonio Bartoli, il membro effettivo della Camera di Commercio 
della Romagna di Forlì-Cesena e di Rimini Dr. Maurizio Pecorella con il Sig. Massimo Spighi 
ed integrare i membri supplenti, oltre al Sig. Daniele Fabbri, con la Sig.ra Maria Cristina 
Montanari, la Sig.ra Debora Meli e la Sig.ra Chiara Celletti, per Federconsumatori per la 
Camera del Lavoro Territoriale CGIL di Rimini il membro effettivo Sig.ra Sara Benedetti con il 
Sig. Graziano Urbinati e il membro supplente Sig. Graziano Urbinati con la Sig.ra Sara 
Benedetti;

2) DI RINNOVARE i precedenti membri come da delibera di Giunta Comunale n. 61 del 
02/03/2021 e di dare atto che la suddetta Commissione risulta così composta:

1) per l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Rimini il Dr. Marcello Montaruli quale membro 
effettivo e il Sig. Antonio Bartoli, quale membro supplente;

2) per la Camera di Commercio della Romagna di Forlì – Cesena e di Rimini il Sig. Massimo 
Spighi quale membro effettivo e il Dr. Daniele Fabbri, la Sig.ra Maria Cristina Montanari, 
la Sig.ra Debora Meli e la Sig.ra Chiara Celletti quali membri supplenti;

3) per l’Associazione Confcommercio Imprese per l’Italia della Provincia di Rimini la 
Dott.ssa Claudia Zangheri quale membro effettivo, la Dott.ssa Karin Sanchini quale 
membro supplente, in rappresentanza della categoria dei datori di lavoro;

4) per la Confesercenti Provinciale di Rimini il Sig. Stefano Zannoni quale membro effettivo e 
il Sig. Righini Paolo quale membro supplente, in rappresentanza della categoria dei datori 
di lavoro;

5) per Confindustria Romagna il Sig. Gianluca Gabellini quale membro effettivo e la Sig.ra 
Daniela Faitanini quale membro supplente, in rappresentanza della categoria dei datori di 
lavoro;

6) per Federconsumatori - Camera del Lavoro Territoriale CGIL di Rimini il Sig. Graziano 
Urbinati, quale membro effettivo e la Sig.ra Sara Benedetti quale suo sostituto, in 
rappresentanza della categoria delle associazioni dei lavoratori;

7) per la Camera Sindacale Territoriale (CST) UIL di Rimini il Sig. Marches Claudio quale 
membro effettivo e il Sig. Saverio Messina quale suo sostituto, in rappresentanza della 
categoria delle associazioni dei lavoratori;



Deliberazione di G.C. n.  72  del 05/03/2024  5
8) per la CISL Romagna - Adiconsum Romagna il Sig. Fulvio Biondi quale membro effettivo 

e la Dr.ssa Stefania Battistini quale suo sostituto, in rappresentanza della categoria delle 
associazioni dei lavoratori;

3) DI DARE ATTO che la Commissione è presieduta dal Sindaco o, quale suo delegato, dal 
Dirigente;

4) DI DARE ATTO che il responsabile dell’Ufficio di Statistica del Comune di Rimini o suo 
delegato ha funzioni di relatore;

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA l’urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 
comma quarto - del D.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione di G.C. n.  72  del 05/03/2024  6

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Chiara Bellini  Dott.ssa Diodorina Valerino


